
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

РЕШЕНИЕ 

25.09.2020 № 262 
г. Вяземский 

Информация о результатах экспертно-аналитического и контрольных 
мероприятиях, проведенных в учреждениях культуры Вяземского 
муниципального района 

Заслушав информацию о результатах экспертно-аналитического и 
контрольных мероприятий, проведенных Контрольно-счетной палатой 
Вяземского муниципального района в учреждениях культуры Вяземского 
муниципального района, Собрание депутатов Вяземского муниципального 
района Хабаровского края 
РЕШИЛО: 

1. Принять информацию о результатах экспертно-аналитического и 
контрольных мероприятиях, проведенных в учреждениях культуры 
Вяземского муниципального района к сведению. 

2. Рекомендовать администрации Вяземского муниципального района: 
2.1. Рассмотреть вопрос о возможности формирования муниципального 

задания с учетом фактически проживающего населения на территории 
поселения и количеством детей, являющихся основными потребителями 
услуг учреждений культуры. 

2.2. Принять меры по обеспечению контроля за выполнением 
учреждениями культуры доведенных показателей муниципального задания и 
за их достоверностью. 

2.3. Рассмотреть возможность улучшения материально-технического 
обеспечения учреждений культуры. 

3. Рекомендовать руководителям учреждений культуры разработать 
новые формы работы учреждений с учетом мнения населения, выявленного 
при проведении опроса жителей района о работе учреждений культуры. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

Председатель Собрания депутатов О.А. Ольховая 



2 

Приложение 
к решению Собрания депутатов 

Вяземского муниципального 
района 

от 25.09.2020 №262 

Информация 
о результатах экспертно-аналитического и контрольных мероприятиях, 

проведенных в учреждениях культуры Вяземского муниципального района 

Контрольно-счетной палатой района, в соответствии с планом работы 
Контрольно-счетной палаты на 2020 год, проведено экспертно-аналитическое 
мероприятие «Анализ эффективности (результативности) организации 
предоставления и использования бюджетных средств муниципального 
района и сельских поселений, направленных учреждениям культуры на 
финансовое обеспечение муниципального задания в 2018- 2019 годах» с 
учетом результатов контрольных мероприятий, проведенных по поручению 
Собрания депутатов района, на предмет проверки использования средств 
бюджета района, направленных в 2018 - 2019 годах МБУ «Объединение 
«Культура» и МБУ «Районный Дом культуры «Радуга» Вяземского 
муниципального района». 

Цель экспертно-аналитического мероприятия - определить обеспечена 
ли эффективность мероприятий, проведенных в 2018 году по изменению 
структуры отрасли «Культура». 

Данное экспертно-аналитическое мероприятие проведено с учетом 
результатов вышеуказанных контрольных мероприятий, а также, в 
соответствии с материалами, предоставленными по запросам Контрольно-
счетной палаты: 18 администрациями сельских поселений; муниципальными 
бюджетными учреждениями культуры «Дом культуры «Росток» сельского 
поселения «Село Дормидонтовка» и «Информационно-досуговый центр 
«Лотос» сельского поселения «Село Красицкое». 

В качестве дополнительных материалов использованы данные 
исследования, проведенного в формате анкетирования с целью изучения 
мнения населения по вопросу предоставления на территории сельских 
поселений услуг учреждений культуры. 

В 2018 году на территории Вяземского муниципального района 
муниципальные услуги по организации деятельности клубных формирований 
и формирований самодеятельного народного творчества, по организации и 
проведению культурно-массовых мероприятий, по показу (организации 
показа) концертов и концертных программ, по библиотечному, 
библиографическому и информационному обслуживанию пользователей 
библиотек (далее - муниципальные услуги в сфере культуры) оказывали 20 
учреждений культуры, в том числе: 

- МБУ «Объединение «Культура» и МБУ «Районный Дом культуры 
«Радуга», учредителями которых являлся муниципальный район, в лице 
администрации района; 



3 

- 18 сельских учреждений культуры, которые включали в себя Дома 
культуры и библиотеки, учредителями которых являлись сельские поселения, 
в лице администраций поселений. 

В октябре 2018 года в целях повышения эффективности бюджетных 
расходов, рационального использования муниципальной собственности, 
оптимизации кадровых, материально-технических, организационно-
методических ресурсов и централизации деятельности учреждений культуры 
постановлением администрации района от 24.10.2018 № 988 «Об изменении 
структуры отрасли «Культура» Вяземского муниципального района 
Хабаровского края» был утвержден план мероприятий по изменению 
структуры отрасли «Культура», согласно которому: 

администрациями 16 сельских поселений были приняты 
постановления о ликвидации с 01.01.2019 года муниципальных бюджетных 
учреждений культуры сельских поселений; 

- Собранием депутатов района принято решение о досрочном 
прекращении осуществления части полномочий переданных на уровень 
поселений по решению вопросов местного значения в части организации 
библиотечного обслуживания населения и обеспечения сохранности 
библиотечных фондов библиотек поселений; 

- внесены изменения в Уставы МБУ «Объединение «Культура» и МБУ 
«Районный Дом культуры «Радуга» о создании филиалов на территории 
сельских поселений. 

С учетом проведенных мероприятий по изменению структуры отрасли, 
в 2019 году на территории района осуществляли деятельность по оказанию 
муниципальных услуг в сфере культуры следующие учреждения: 

- МБУ Вяземского муниципального района «Объединение «Культура» 
(далее - МБУ «Объединение «Культура»), имеющее в своем составе 21 
структурное подразделение, которые не являются юридическими лицами; 

МБУ «Районный Дом культуры «Радуга» Вяземского 
муниципального района (далее - МБУ РДК «Радуга»), имеющее в своем 
составе 16 структурных подразделений, которые не являются юридическими 
лицами. 

В связи с тем, что сельскими поселениями «Село Красицкое» и «Село 
Дормидонтовка», как учредителями учреждений культуры, не приняты 
решения о ликвидации учреждений, МБУК «Дом культуры «Росток» 
сельского поселения «Село Дормидонтовка» и МБУК «Информационно-
досуговый центр «Лотос» сельского поселения «Село Красицкое» 
продолжают деятельность на территории данных сельских поселений в 
статусе юридических лиц. 

Вышеуказанные изменения повлекли изменения штатной численности. 
Информация о штатной численности учреждений и об её изменении (в 

соответствии с данными отдела культуры администрации района) 
представлена в следующей таблице. 

Наименование Штатные единицы на Сокращено единиц 
поселений 01.01.2020, ед 



4 

п. Дормидонтовка Зав.филиалом -1 
Худрук - 1 
Библиотекарь - 1 

библиотекарь - 0,75 
уборщик 
помещений - 0,25 

с. Аван Зав.филиалом -1 
Худрук - 1 
Культорганизатор - 0,5 
Библиотекарь - 1 

Уборщик - 0,5 

с. Венюково Зав.филиалом -0,75 
Худрук - 0.5 
Библиотекарь - 0,5 

Директор - 0,25 
Худрук - 0,5 
Контролер билетов - 0,5 

с. Видное Зав.филиалом -0,75 
Библиотекарь - 0,75 

с. Виноградовка Зав.филиалом - 1 
Худрук - 0,5 
Библиотекарь - 0,5 

Контролер 
билетов - 0,75 

с. Глебово Зав.филиалом - 1 
Худрук - 0,5 
Библиотекарь - 0,5 

Контролер билетов - 0,5 

с.Забайкальское Зав.филиалом - 1 
Худрук - 1 
Руководитель коллектива - 1 
Хормейстер - 0,5 
Библиотекарь - 1 

Уборщик - 0,5 

с.Капитоновка Зав.филиалом - 1 
Худрук - 0.75 
Библиотекарь - 0,75 

Худрук - 0,25 
Библиотекарь - 0,25 
Контролер 
билетов - 0,5 

с.Кедрово Зав.филиалом - 0,5 
Худрук - 0,5 
Библиотекарь - 0,5 

Директор - 0,5 

с.Котиково Зав.филиалом -1 
Худрук - 1 
Культорганизатор - 0,5 
Библиотекарь - 1 

Культорганизатор - 0,5 
Электрик - 0,5 
Уборщик - 0,5 

с.Кукелево Зав.филиалом - 0,75 
Худрук - 0,5 
Библиотекарь - 0,5 

Директор - 0,25 
Ведущий библ -0,5 
Уборщик - 0,25 

п. Медвежий Зав.филиалом - 0,5 
Библиотекарь - 0,5 

Директор - 0,25 
Уборщик - 0,5 

с.Отрадное Зав.филиалом - 1 
Худрук - 1 
Библиотекарь - 1 

Уборщик - 0,25 

с.Садовое Зав.филиалом - 0,75 
Худрук - 0,75 
Библиотекарь - 0,5 

Директор - 0,25 
Худрук - 0,25 
Библиотекарь - 0,5 
Уборщик - 0,25 

с.Шереметьево Зав.филиалом - 1 
Худрук - 1 
Библиотекарь - 1 

Уборщик - 0,25 

п.Шумный Зав.филиалом - 1 
Худрук - 0,5 
Библиотекарь - 0,5 

Библиотекарь - 0,5 
Уборщик - 0,25 



5 

с.Красицкое Директор -1 
Худрук - 0,5 
Худрук - 0,5 
Библиотекарь - 1 
Техничка - 1 
Дворник- 0,25 

Библиотекарь - 0,75 
Уборщик - 0,25 

с.Дормидонтовка Директор -1 
Худрук - 1 
Библиотекарь - 1 
Техничка - 1 

Исходя из приведенных данных, было сокращено 6,5 ставок основного 
персонала учреждений и 5,5 ставок технического персонала. 

В целях определения экономии бюджетных средств от проведенных 
мероприятий по изменению структуры отрасли «Культура» был 
проанализирован объем финансового обеспечения оказания муниципальных 
услуг учреждениями культуры, в результате которого установлено. 

В проверяемый период общий объем расходов консолидированного 
бюджета по разделу 0800 «Культура, кинематография», согласно данным 
бюджетной отчетности по состоянию на 01 января 2019 года, на 1 января 
2020 года, составил: 

в 2018 году - 144 237,37 тыс. рублей (в том числе: средства бюджета 
района- 103 436,884 тыс. рублей, средства бюджетов сельских поселений -
40 800,486 тыс. рублей), из них на финансовое обеспечение муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг - 98290,396 тыс. рублей, или 68% 
от общего объема расходов, осуществленных по разделу «Культура»; 

в 2019 году - 109 039,984 тыс. рублей (в том числе: средства бюджета 
района- 103 182,708 тыс. рублей, средства бюджетов сельских поселений -
5 857,276 тыс. рублей), из них на финансовое обеспечение муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг - 80831,525 тыс. рублей, или 74% 
расходов. 

Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг анализируемыми учреждениями 
культуры составили: 

в 2018 году - 92442,301 тыс. рублей; 
в 2019 году - 76205,743 тыс. рублей. 
Информация по объемам расходов учреждений за счет средств 

субсидии на выполнение муниципального задания, полученной из бюджета 
района и поселений в 2018 -2019 годах, в разрезе учреждений представлена в 
таблице: 

тыс. рублей 
2018 год 2019 год 

Наименование учреждения Объем 
кассовых 
расходов 

Наименование учреждения Объем 
кассовых 
расходов 

МБУ «РДК «Радуга», в т.ч. 
филиалы 

МБУ «РДК «Радуга» 19763,754 МБУ «РДК «Радуга» 16573,031 



6 

ДК СП «Аван» 2974,234 ДК СП «Аван» 2406,315 
ДК СП «Венюково» 1857,403 ДК СП «Венюково» 1210,764 
ДК СП «Видное» 892,926 ДК СП «Видное» 713,372 
ДК Виноградовского СП 2405,672 ДК Виноградовского СП 1952,543 
ДК Глебовского СП 2002,218 ДК Глебовского СП 1250,372 
ДК СП «п.Дормидонтовка» 2312,842 ДК СП «п.Дормидонтовка» 2173,377 
ДК СП «Забайкальское» 2998,294 ДК СП «Забайкальское» 2929,676 
ДК СП «Капитоновка» 2333,919 ДК СП «Капитоновка» 1521,882 
ДК СП «Кедрово» 1486,061 ДК СП «Кедрово» 1057,072 
ДК Котиковского СП 3385.668 ДК Котиковского СП 1916,479 
ДК СП «Кукелево» 2013,856 ДК СП «Кукелево» 1381,534 
ДК СП «Медвежий» 1062,098 ДК СП «Медвежий» 373,846 
ДК СП «Отрадное» 2113,223 ДК СП «Отрадное» 1829,706 
ДК СП «Садовое» 1939,827 ДК СП «Садовое» 1357,272 
ДК СП «Шереметьево» 1955,02 ДК СП «Шереметьево» 1679,104 
ДК СП «Шумный» 1863,882 ДК СП «Шумный» 1690,221 
ДК СП «с.Дормидонтовка» 2626,022 ДК СП «с.Дормидонтовка» 2658,117 
ДК СП «Красицкое» 3144,204 ДК СП «Красицкое» 3152.567 
Итого по ДК 59131,123 47827,25 

МБУ «Объединение 
«Культура», в т.ч. филиалы 

МБУ «Объединение 21191,975 МБУ «Объединение 17911,798 
«Культура» «Культура» 
библиотека СП «Аван» 576,195 библиотека СП «Аван» 562,785 
Б-ка СП «Венюково» 398,413 Б-ка СП «Венюково» 406,464 
Б-ка СП «Видное» 461,274 Б-ка СП «Видное» 475,435 
Б-ка Виноградовского СП 488.317 Б-ка Виноградовского СП 479,992 
Б-ка Глебовского СП 491,289 Б-ка Глебовского СП 261,82 
Б-ка СП 1142,027 Б-ка СП «п.Дормидонтовка» 734,108 
«п.Дормидонтовка» 
Б-ка СП «Забайкальское» 737,616 Б-ка СП «Забайкальское» 856,133 
Б-ка СП «Капитоновка» 791,673 Б-ка СП «Капитоновка» 673,552 
Б-ка СП «Кедрово» 329,913 Б-ка СП «Кедрово» 375,088 
Б-ка Котиковского СП 653,691 Б-ка Котиковского СП 730,689 
Б-ка СП «Кукелево» 987,628 Б-ка СП «Кукелево» 763,659 
Б-ка СП «Медвежий» 281,322 Б-ка СП «Медвежий» 282,966 
Б-ка СП «Отрадное» 608,794 Б-ка СП «Отрадное» 620,936 
Б-ка СП «Садовое» 669,179 Б-ка СП «Садовое» 410,786 
Б-ка СП «Шереметьево» 625,327 Б-ка СП «Шереметьево» 729,938 
Б-ка СП «Шумный» 888,275 Б-ка СП «Шумный» 630,353 
Б-ка СП 701,510 Б-ка СП «с.Дормидонтовка» 776,383 
«с.Дормидонтовка» 
Б-ка СП «Красицкое» 1286,76 Б-ка СП «Красицкое» 695,605 
N Итого по библиотекам 33311,178 28378,493 
Всего 92442,301 76205,743 

К уровню 2018 года расходы на финансовое обеспечение 
муниципального задания домов культуры и библиотек в 2019 году снижены 
на 11 303,873 тыс. рублей и на 4 932,685 тыс. рублей, соответственно, что 
обусловлено изменением в конце 2018 года структуры отрасли «Культура». 



7 

В составе расходов наибольшую долю (в 2018 году - 78%, в 2019 году 
- 74%) составляли расходы на оплату труда. 

Согласно анализу (приложение № 1 к отчету), проведенному в ходе 
экспертно-аналитического мероприятия, наибольшее снижение расходов 
наблюдается по расходам на оплату труда. Так, снижение расходов на оплату 
труда и начисления на оплату труда составило 15804,424 тыс. рублей. 
Снижение расходов на оплату труда в сумме 8689,738 тыс. рублей 
обусловлено сокращением общего числа ставок на 14,25 единиц (в том числе 
12 единиц в филиалах), переводом работников учреждений сельских 
поселений с должности «директор» в должность «заведующий филиалом», а 
также, переводом технического персонала в количестве 22 ставки (7114,686 
тыс. рублей) в штат казенного учреждения МКУ «Централизованная 
бухгалтерия муниципальных учреждений культуры, молодежной политики и 
спорта Вяземского муниципального района». 

Спраеочно: Среднемесячная заработная плата сотрудников МБУ 
«Районный Дом культуры «Радуга» в 2019 году составила 40,503 тыс. 
рублей. Среднемесячная заработная плана персонала без учета директора и 
заместителя в 2019 году составила 39,994 тыс. рублей. 

Среднемесячная заработная плата работников библиотечного 
обслуживания в 2019 году без учета директора составила 37,378 тыс. 
рублей. 

Объем расходов на закупку товаров, работ, услуг, уплату налогов 
снизился 339, 148 тыс. рублей. 

В ходе контрольных мероприятий, проведенных в учреждениях МБУ 
«Объединение «Культура» и МБУ «Радуга» установлено, что субсидии, 
направленные учреждениям на выполнение муниципального задания в 2019 
году использованы с целью выполнения муниципального задания и в 
соответствии с показателями, установленными Планом финансово-
хозяйственной деятельности МБУ, в основном, без нарушений действующего 
законодательства. 

Выборочной проверкой порядка ведения бухгалтерского учета, 
бухгалтерской отчетности, организации учета и соблюдения порядка 
использования муниципального имущества нарушений не установлено. 

В ходе проверки установлено отдельное несоблюдение требований 
Положений об оплате труда при назначении стимулирующих выплат, в связи 
с установлением выплат в размерах, выше установленных Положением и за 
критерии, не предусмотренные Положениями. Таким образом, с 
несоблюдением требований Положений в 3-х случаях излишне произведены 
выплаты в сумме 4,408 тыс. рублей. 

Кроме этого, в ходе контрольных мероприятий установлены отдельные 
недостатки в нормативных документах Учреждений, требующие их 
устранения. 

В целях определения влияния проведенных изменений в отрасли 
«Культура» на показатели муниципального задания и качество оказываемых 



8 

услуг проведен анализ показателей муниципального задания, по результатам 
которого установлено. 

В соответствии с положениями части 3 статьи 9.2 Федерального закона 
от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» бюджетные 
учреждения осуществляют деятельность, связанную с выполнением работ, 
оказанием услуг, относящихся к их основным видам деятельности, в 
соответствии с муниципальным заданием, доведенным им учредителями. 

В ходе контрольных мероприятий проведен анализ выполнения 
муниципального задания за 2019 год МБУ «Объединение «Культура» и МБУ 
«РДК «Радуга» и их филиалами. 

Согласно данным отчета о выполнении муниципального задания за 
2019 год МБУ «Объединение «Культура», муниципальное задание за 2019 
год выполнено в полном объеме с превышением над плановыми значениями 
по следующим услугам: 

«библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание 
пользователей библиотек (в стационарных условиях и удаленно)» -
показатели, характеризующие объем услуги по количеству посещений 
библиотек (стационарно и удаленно) исполнены в 2018 году с превышением 
на 491 человека (при плане 49317 чел., выполнено 47921 чел.), в 2019 году на 
2234 человека (при плане 96837 выполнено 99071) 

«организация и проведение мероприятий» - по количеству посещений 
мероприятий в 2018 году исполнено с превышением на 2 человека (план -
12580 чел., исполнено 12582 чел.), в 2019 году на 1765 человек (план 25703 
чел., факт -27468 чел.) при превышении на 61 мероприятие количества 
фактически проведенных мероприятий в 2019 году (1604 мероприятия) над 
количеством запланированных мероприятий (1543); 

«показ кинофильмов (на закрытой площадке)» - по количеству 
зрителей в 2018 году план выполнен на 100%, в 2019 году с превышением на 
2477 человек (план 12000 факт 14477). 

Качественные показатели также выполнены с превышением над 
плановыми значениями. 

Проведенным анализом выполнения показателей муниципального 
задания филиалами МБУ «Объединение «Культура» установлено, что в 
основном (16 филиалами из 18) муниципальное задание выполнено в полном 
объеме с превышением над плановыми значениями. 

При этом, при установлении плана на 2019 год для филиалов, 
показатели объема по отдельным филиалам были установлены ниже 
фактического исполнения за 2018 год с учетом проведенной в 2019 году 
оптимизации численности сотрудников библиотек и уточнении режима 
работы филиалов. 

Муниципальное задание, доведенное учредителем в 2019 году МБУ 
«РДК «Радуга» выполнено в полном объеме на уровне плановых 
показателей. 

Качественные показатели также выполнены на уровне плановых 
значений. 



9 

В ходе контрольных мероприятий в целях оценки достижения 
запланированных результатов оказания муниципальных услуг были 
проведены выездные проверки в 10 библиотеках-филиалах с целью 
подтверждения отчетных данных, предоставляемых филиалами в МБУ 
«Объединение «Культура» и являющихся показателями, группирующими 
отчет по выполнению муниципального задания за 2019 год. 

Проверке подверглись читательские формуляры, дневники работы 
библиотек. 

По результатам проверки формуляров в 8 филиалах из 10 проверенных 
подтвердить отчетные данные не представилось возможным по следующим 
причинам: 

- в 5 филиалах не сохранены или сохранены не в полном объеме 
вкладыши читательских формуляров за 2019 год; 

- в 1 филиале не во всех представленных формулярах заполнен год 
посещения. 

Следует отметить, что МБУ «Объединение «Культура» на момент 
проверки не разработан нормативный документ, регламентирующий ведение 
документов библиотечной статистики, что предусмотрено системой 
стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу, 
библиотечной статистики (ГОСТ Р 7.0.20-2014, 7.20-2000). Данный 
нормативный акт разработан учреждением в ходе проверки. 

По оценке Контрольно-счетной палаты, отсутствие документального 
подтверждения результатов выполнения муниципального задания не 
позволяет подтвердить достоверность фактических значений показателей. 

В ходе контрольного мероприятия в МБУ «ДК «Радуга» были 
проверены журналы учета клубно-досуговой деятельности, журналы учета 
работы клубных формирований, положения о клубных формированиях, 
представленные филиалами. 

Данные вышеуказанных журналов подтверждают выполнение в целом 
по учреждению муниципального задания. 

Анализ выполнения показателей муниципального задания за 2018 -
2019 годы в разрезе филиалов и учреждений культуры приведен в 
приложении № 2 к отчету. 

Анализ отчетности по всем филиалам МБУ за 2018-2019 годы показал, 
что в общем по всем филиалам в 2019 году по сравнению с 2018 годом: 

- количество посещений библиотек (факт) уменьшилось на 4 ,1% (на 
3902 чел.), 

- количество участников мероприятий, проводимых библиотеками 
уменьшилось на 9,3% (на 1947 чел.) при росте количества мероприятий на 
252 ед.; 

- число зрителей (концерты) увеличилось на 358 чел. (1%) при 
увеличении количества проведенных концертов на 5 концертов (3%); 

- количество человек в клубных формированиях уменьшилось на 301 
чел. при уменьшении числа клубных формирований на 28 ед.; 



10 

- количество участников мероприятий, проводимых домами культуры, 
уменьшилось на 8506 чел., при уменьшении количества проводимых 
мероприятий на 295 ед. 

При этом, снижения по клубным формированиям и мероприятиям ДК 
обусловлены тем, что отдельные клубные формирования (клубы по 
интересам) были образованы в библиотеках, отдельные мероприятия 
проводились библиотеками, но учитывались в отчетах ДК и в связи с 
изменением структуры исключены из деятельности домов культуры. 

Важным критерием социально-экономической эффективности является 
уровень удовлетворения потребностей общества, в том числе культурных. В 
связи с чем, в рамках проведения экспертно-аналитического мероприятия 
было проведено анкетирование населения сельских поселений (от 18 лет и 
старше) с целью выявления мнения респондентов по вопросу предоставления 
услуг культуры. 

Контрольно-счетной палатой района были разработаны анкеты для лиц, 
проживающих на территории сельских поселений (бланк анкеты прилагается 
в приложении № 3 к отчету). 

Анкеты носили анонимный характер, на каждый вопрос было 
представлено несколько вариантов ответов, а также предлагалось 
возможность изложения самостоятельного вневариантного мнения на 
поставленные вопросы. 

Анкетирование проведено в 16 сельских поселениях района (кроме п. 
Шумный и п. Медвежий). 

В анкетировании приняли участие 303 жителя сельских поселений, в 
которых образованы филиалы учреждений культуры (кроме п.Шумного и 
п.Медвежьего). 

В анкетировании приняли участие 244 женщины и 59 мужчин. 
В возрасте от 20 до 29 лет опрошено 30% респондентов, от 30 до 39 лет 

-21%, от 40 до 49 лет-21%, от 50 до 59 лет - 23%, старше 60 лет - 25%). 
Результаты анкетирования приведены в приложении № 4 к отчету. 
Согласно данным результатам, 47% опрошенных посещают 

мероприятия, проводимые Домами культуры и 40% пользуются 
библиотеками. При этом 58% респондентов не посещают мероприятия или 
посещают «иногда» по причинам, независящим от работы учреждений 
(занятость, проблемы со здоровьем), низкое посещение библиотек связано с 
наличием домашнего интернета и своей литературы. 

Другими причинами непосещения или редкого посещения 
мероприятий, согласно ответам жителей, также являются: «нет ничего 
нового, все делается по повторяющимся ежегодно сценариям»; «не 
устраивает отношение сотрудников культуры к населению»; «нет 
мероприятий в выходные и праздничные дни, в вечернее время»; «не 
устраивает время проведения мероприятий». 

Жители поселений в основном (63%) считают, что качество услуг 
культуры улучшилось, 2 1 % респондентов отметили о том, что качество услуг 



11 

осталось на прежнем уровне, об ухудшении качества услуг высказалось 5% и 
затруднились оценить 11%. 

Жителями были высказаны пожелания руководителям района и 
учреждений. Наибольший процент поступивших предложений (26% и 28%) 
это предложения о необходимости оснащения ДК современным 
оборудованием и проведения ремонта зданий и помещений, а также 
благоустройства территории. Кроме этого, жителями предлагалось увеличить 
число кружков (7%), увеличить число мероприятий, как для молодежи (12%), 
так и для пожилых людей (5%). Так же были озвучены и другие 
предложения: «изменить время проведения мероприятий для взрослого 
населения», «проводить мероприятия в выходные и праздничные дни», 
«обновить формат мероприятий», «выделять средства на приобретение 
призов (особенно для праздника «Масленица»)», «проведение выездных 
концертов для малонаселенных сел». 

Анкетирование населения было проведено и в сельских поселениях 
«Село Дормидонтовка» и «Село Красицкое», в которых ДК являются 
юридическими лицами. 

В анкетировании приняли участие 42 женщины и 8 мужчин. 
Согласно данным результатам (приложение № 5 к отчету), 56% 

опрошенных посещают мероприятия, проводимые Домами культуры и 52% 
пользуются библиотеками. При этом 7 1 % респондентов не посещают 
мероприятия или посещают «иногда» по причинам, независящим от работы 
учреждений. Об улучшении качества услуг высказалось 44% респондентов, 
40% считают, что услуги остались на прежнем уровне и 17% затруднились 
ответить. 

Кроме этого, в ходе экспертно-аналитического мероприятия был 
проведен опрос глав поселений и заведующих филиалов МБУ «РДК 
«Радуга». Был задан вопрос: 

«Налажено ли взаимодействие между администрацией поселения и 
учреждением культуры после проведенных изменений структуры отрасли 
«Культура» Вяземского муниципального района»: 

- взаимодействие налажено; 
- отсутствует взаимодействие; 
- проблемы взаимодействия (указать какие проблемы существуют).» 
Главами 13 поселений (из 16 опрошенных) отмечено о наличии 

взаимодействия. Главы 3 поселений отметили о наличии следующих 
проблем: «не учитывается мнение администрации при проведении 
мероприятий», «не проводится совместных мероприятий», «не устраивает 
работа ДК». 

Из 12 ответов, полученных от заведующих филиалами, об отсутствии 
взаимопомощи отметил один ДК. 

Исходя из вышеприведенного анализа и данных полученных по 
результатам опросов, на качество оказания услуг учреждениями культуры, 
проведенные изменения в структуре отрасли «Культура» не повлияли. 



12 

Проведенные Контрольно-счетной палатой мероприятия по проверке и 
анализу работы учреждений культуры в основном подтверждают 
эффективность мероприятий, проведенных в 2018 году по изменению 
структуры отрасли «Культура». 

В результате проведенных администрацией района и администрациями 
сельских поселений изменений структуры отрасли «Культура»: 

- достигнута экономия бюджетных средств в сумме 8689,738 тыс. 
рублей» 

- на удовлетворенность населения услугами культуры данное снижение 
влияния не оказало, что подтверждается данными анкетирования, по 
результатам которого 63 % респондентов считает, что качество услуг 
учреждений культуры улучшилось. 

Контрольно-счетная палата полагает целесообразным рекомендовать 
администрации района: 

принять меры по обеспечению контроля за выполнением 
учреждениями культуры доведенных показателей муниципального задания и 
за их достоверностью; 

- рассмотреть вопрос о возможности формирования муниципального 
задания с учетом фактически проживающего населения на территории 
поселения и количеством детей, являющихся основными потребителями 
услуг учреждений культуры. 

Приложение: 1. Информация о расходах в разрезе направлений 
использования бюджетных средств за период 2018-2019 годы; 

2. Анализ показателей муниципального задания за 2018-2019 годы в 
разрезе филиалов и учреждений культуры; 

3. бланк анкеты 
4. Результаты анкетирования 
5. Результаты анкетирования по сельским поселениям с. 

Дормидонтовка, с. Красицкое. 

Председатель Контрольно-счетной палаты 
Вяземского муниципального района 
Хабаровского края В.А. Петренко 


